СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАЙГАРМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
29 декабря 2023г.                                                                                        №13/109
с. Пайгарма

О принятии органами местного самоуправления Пайгармского сельского поселения части полномочий по решению вопросов местного значения от органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов Пайгармского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия   р е ш и л:
1. Принять осуществление части полномочий органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района по решению следующих вопросов местного значения органов местного самоуправления Пайгармского сельского поселения:

1)
организация в границах сельского поселения электро- газоснабжения населения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2) обеспечение проживающих в сельском поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством (за исключением проведения мероприятий, осуществляемых в рамках реализации подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Республике Мордовия» государственной программы Республики Мордовия «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Республики Мордовия от 06 февраля 2019 г. № 53, и направленных:

- на приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц) или в домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) на строительство таких домов;

- на выплату лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии с частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- на приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками домов, в которых расположены эти помещения, для предоставления их гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда);

3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности сельского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории сельского поселения;

4) создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

5) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.
6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (за исключением проведения мероприятий, финансируемых за счет бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Мордовия и предусмотренных Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Мордовия, утвержденным постановлением Правительства Республики Мордовия от 26 декабря 2011 г. № 518).

7) организация в границах сельского поселения водоснабжения населения (за исключением организации обеспечения централизованным водоснабжением) в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
8) организация в границах сельского поселения водоотведения (за исключением организации обеспечения централизованным водоотведением) в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
9) организация в границах сельского поселения теплоснабжения населения (за исключением организации обеспечения централизованным теплоснабжением) в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
2. Направить настоящее решение на рассмотрение органам местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.
3. Администрации Рузаевского муниципального района заключить Соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района по решению, указанных в пункте 1 настоящего решения, вопросов местного значения органам местного самоуправления Пайгармского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сроком по            31 декабря 2024 года.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене Пайгармского сельского поселения и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет».
Глава Пайгармского
сельского поселения                                                                         Ш.Р. Черкасов